
 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 
 

 

 

Via S. Castromediano, 123, 70126, Bari  tel. 0805506111 

 Email drpu@postacert.istruzione.it, direzione-puglia@istruzione.it, http://www.pugliausr.gov.it  
Pag. 1 di 4  

 

Avviso pubblico per l’individuazione delle istituzioni scolastiche beneficiarie delle risorse 

del “Fondo per i ristori educativi” - D.M. 85 del 10 maggio 2023.  

Scadenza 06 dicembre 2023 ore 12 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto-legge 7 gennaio 2022, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 

4 marzo 2022, n. 18, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

COVID- 19, in particolare nei luoghi di lavoro, nelle scuole e negli istituti della 

formazione superiore” e, in particolare, l’articolo 5-bis, di istituzione del “Fondo 

per i ristori educativi”, con una dotazione di euro 667.000,00 per l'anno 2022 e 

di euro 1.333.000,00 per l'anno 2023; 

VISTO il D.M. prot. n. 150 dell’1/06/2022 - Fondi per i ristori educativi che, ai sensi del 

già menzionato articolo 5-bis del decreto-legge n. 1 del 2022, definisce le modalità 

e i criteri di ripartizione del Fondo;  

VISTA  la nota ministeriale prot. n. 14932 del 08.06.2022 avente per oggetto Trasmissione 

n. 150 del 01/06/2022 – Criteri e modalità per la ripartizione somme di cui al 

Fondo per i ristori educativi; 

VISTO il D.M. prot. n. 85 del 10/05/2023 che ridefinisce, relativamente all’anno 2023, le 

modalità e i criteri di riparto delle risorse di cui all’articolo 5-bis del decreto-legge 

7 gennaio 2022, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 4 marzo 2022, n. 

18, per una allocazione delle risorse finanziarie maggiormente mirata sul 

fabbisogno delle istituzioni scolastiche statali e paritarie beneficiarie; 

VISTO  il D.D.G. n. 865 del 26/06/2023, con il quale è stato assegnato a ciascun Ufficio 

Scolastico Regionale l’importo, in ragione del numero degli alunni delle 

istituzioni scolastiche statali e paritarie (escluso scuole dell’infanzia statali e 

paritarie, e incluso CPIA di primo livello) a livello regionale presente al sistema 

informativo del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 21600 del 30/06/2023 

avente ad oggetto “Fondo per i ristori educativi” - D.M. 85 del 10 maggio 2023 – 

avviso assegnazione risorse da trasmettere ai progetti delle istituzioni scolastiche 

previa procedura selettiva ai sensi dell’articolo 3 del D.M. 85 del 10.05.2023; 

mailto:drpu@postacert.istruzione.it
mailto:Direzione-puglia@istruzione.it
http://www.pugliausr.gov.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 
 

 

 

Via S. Castromediano, 123, 70126, Bari  tel. 0805506111 

 Email drpu@postacert.istruzione.it, direzione-puglia@istruzione.it, http://www.pugliausr.gov.it  
Pag. 2 di 4  

 

CONSIDERATO che il finanziamento, per l'anno 2023, è pari ad euro 1.333.000,00 e che, in base 

alla ripartizione di tali risorse agli Uffici Scolastici Regionali, da trasferire poi alle 

istituzioni scolastiche, all’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia sono stati 

assegnati € 93.571,00 come da D.D.G. n. 865 del 26/06/2023; 

CONSIDERATA la necessità di individuare le istituzioni scolastiche beneficiarie dei suddetti 

finanziamenti 

DECRETA 

Art. 1 – Finalità dell’Avviso 

Finalità del presente avviso è avviare apposita procedura selettiva rivolta alle Istituzioni Scolastiche 

di ogni ordine e grado, statali e paritarie della Puglia, che presenteranno progetti finalizzati alla 

promozione di iniziative di recupero e di consolidamento degli apprendimenti relativi alle ore di 

scuola in presenza perse da parte degli studenti che sono stati soggetti a misure di isolamento dovute 

all'infezione da SARS-CoV-2, attraverso attività gratuite extra scolastiche, quali attività culturali, 

attività sportive, soggiorni estivi, sostegno allo studio e sostegno psicologico come disposto dal 

D.M. 85 del 10 maggio 2023. 

Art. 2 - Presentazione delle istanze di partecipazione 

Le Istituzioni scolastiche interessate dovranno trasmettere esclusivamente a mezzo PEC la propria 

candidatura entro le ore 12.00 del giorno 06 dicembre 2023 all’indirizzo di posta certificata 

drpu@postacert.istruzione.it , con oggetto “Avviso pubblico per l’individuazione delle istituzioni 

scolastiche beneficiarie delle risorse del “Fondo per i ristori educativi” - D.M. 85 del 10 maggio 

2023”, utilizzando le seguenti schede: 

• il modello 1 (Istanza di partecipazione) firmato digitalmente dal Dirigente scolastico; 

• il modello 2 (Scheda progetto) accompagnato da una breve relazione descrittiva del progetto, 

comprensiva della scheda finanziaria, firmato digitalmente dal Dirigente scolastico. 

La documentazione dovrà essere trasmessa in formato PDF. Ciascuna istituzione scolastica può 

presentare una sola proposta progettuale. 

Articolo 3 - Cause di esclusione 

Costituiscono cause di esclusione dalla procedura valutativa: 

• la mancanza anche di uno dei documenti richiesti all’Art.2; 

• la mancata sottoscrizione con firma digitale dei documenti trasmessi; 

mailto:drpu@postacert.istruzione.it
mailto:Direzione-puglia@istruzione.it
http://www.pugliausr.gov.it/
mailto:drpu@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 
 

 

 

Via S. Castromediano, 123, 70126, Bari  tel. 0805506111 

 Email drpu@postacert.istruzione.it, direzione-puglia@istruzione.it, http://www.pugliausr.gov.it  
Pag. 3 di 4  

 

• la trasmissione della PEC a un indirizzo di posta certificata diverso da quello specificato 

all’Art.2; 

• la presentazione tardiva della documentazione, ovvero oltre il termine sopra indicato; 

• la presentazione di più Schede di candidatura. 

Articolo 4 – Valutazione delle candidature 

Le candidature pervenute saranno valutate attraverso la costituzione di un’apposita Commissione - ai 

sensi dell’art. 3 del D.M. prot. n. 85 del 10/05/2023 - nominata dal Direttore Generale dell’Ufficio 

Scolastico Regionale per la Puglia e composta da personale in servizio presso il medesimo Ufficio, 

dotato di specifica professionalità nelle materie oggetto dell’avviso di selezione. La Commissione 

provvederà alla valutazione delle proposte progettuali attribuendo a ciascuna candidatura un 

punteggio nel limite massimo di 100 punti nel rispetto dei seguenti criteri: 

 

INDICATORI PUNTEGGI 

a)  Adeguatezza della proposta progettuale alle specifiche caratteristiche 

richieste dall’avviso: attività gratuite extra scolastiche, attività culturali, 

attività sportive, soggiorni estivi, sostegno allo studio e sostegno 

psicologico, eventuali collaborazioni con i diversi attori territoriali al fine 

di concorrere all’arricchimento dell’offerta educativa. 

    Descrittori: 

• numero di studenti coinvolti  

• coerenza delle attività con le indicazioni dell’Avviso e con i documenti 

di progettazione dell’istituto numero di accordi con soggetti territoriali 

Max 50 punti 

b)    Efficacia nella gestione di iniziative relative al recupero e al 

consolidamento degli apprendimenti. 

Descrittori: 

• esplicitazione degli obiettivi formativi e degli obiettivi specifici di 

apprendimento coerenti con le indicazioni dell’avviso 

• inclusività delle azioni previste 

Max 20 punti 

c) Qualità, fruibilità e innovatività del progetto.  

Descrittori: 

• innovatività delle metodologie 

   • qualità e fruibilità del progetto 

Max 20 punti 

d) c) Capacità di gestione amministrativo-contabile dell’iniziativa. 

d) Descrittore: 

  • Esplicitazione dei processi di gestione amministrativo-contabile in 

relazione alle attività previste 

Max 10 punti 

TOTALE 100 punti 

 

mailto:drpu@postacert.istruzione.it
mailto:Direzione-puglia@istruzione.it
http://www.pugliausr.gov.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 
 

 

 

Via S. Castromediano, 123, 70126, Bari  tel. 0805506111 

 Email drpu@postacert.istruzione.it, direzione-puglia@istruzione.it, http://www.pugliausr.gov.it  
Pag. 4 di 4  

 

Articolo 5 - Destinatari dei finanziamenti 

Destinatarie dei finanziamenti sono le Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, statali e 

paritarie, i cui progetti saranno valutati positivamente dalla Commissione appositamente costituita 

presso questo Ufficio Scolastico Regionale. 

Articolo 6 - Accoglimento delle proposte ed erogazione dei fondi disponibili 

L’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia, ad esito della procedura valutativa e della successiva 

graduatoria finale, sulla base delle risorse finanziarie assegnate dal Ministero, ripartisce la quota 

delle risorse ai progetti vincitori della procedura stessa e provvede all’erogazione dei contributi alle 

istituzioni scolastiche individuate. Per i progetti finanziati, le istituzioni scolastiche beneficiarie 

presenteranno all’Ufficio Scolastico Regionale una relazione conclusiva sulle attività svolte. 

 
Allegati: 

1) Nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 21600 del 30/06/2023; 

2) D.M. prot. n. 85 del 10/05/2023; 

3) Modello 1 (istanza di partecipazione); 

4) Modello 2 (Scheda progetto); 

              IL DIRETTORE GENERALE 

Giuseppe Silipo 

 

 
 

mailto:drpu@postacert.istruzione.it
mailto:Direzione-puglia@istruzione.it
http://www.pugliausr.gov.it/

		2023-11-29T15:14:49+0000
	SILIPO GIUSEPPE


		2023-11-29T16:27:00+0100
	protocollo


		2023-11-30T10:04:32+0100
	protocollo




